[bookmark: _Hlk149379272]Parecer ao PL aprovado. Parecer à Emenda Modificativa rejeitado

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
EM: 31.10.2023
PROJETO DE LEI 270/2023 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 194
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – O projeto não foi um pedido de urgência. Quem não concorda, por favor se manifeste, para a gente colocá-lo na pauta. Está aprovado por maioria absoluta.
Não tem parecer, chamo o Deputado Ribeiro do Sinpol para emitir o parecer pelas Comissões pertinentes.
O SR. RIBEIRO DO SINPOL – Senhor Presidente, senhores nobres parlamentares, amigos, galera do plenário, estamos nos momentos decisivos.
Projeto de Lei 270/2023, de autoria do Poder Executivo/Mensagem 194, que “Altera e acresce dispositivos à Lei nº 688, de 27 de dezembro de 1996.”
O projeto se encontra em condições técnicas regimentais da Casa.
O SR. LUIZINHO GOEBEL – Questão de Ordem, Presidente, eu quero apresentar uma proposta na hora.
O SR. RIBEIRO DO SINPOL – Dou parecer favorável.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Ribeiro do Sinpol.
O SR. DELEGADO CAMARGO – Para discutir, Senhor Presidente.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Para discutir o parecer, Deputado Delegado Camargo.
O SR. LUIZINHO GOEBEL – Presidente, eu pedi uma Questão de Ordem para apresentar Emenda. Vai passar para discussão já?
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Qual a Emenda? Com a palavra Deputado Luizinho Goebel.
O SR. LUIZINHO GOEBEL – Eu estou apresentando uma Emenda Modificativa ao Projeto de Lei 270/2023, de autoria do Poder Executivo do Estado de Rondônia. Então, aqui está a proposta, em que apresentamos algumas alterações e eu gostaria que essa Emenda fosse votada em destaque. Nominalmente.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Vai ser simbólica, Deputado Luizinho Goebel. Quem não quiser se manifeste.
Para emitir o parecer, Deputado Ribeiro do Sinpol.
A SRA. DRA. TAÍSSA – Pela ordem, Presidente, por gentileza.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Pela ordem, Deputada Drª Taíssa.
A SRA. DRA. TAÍSSA – O senhor poderia esclarecer de uma forma mais detalhada, que eu não consegui compreender o que o senhor falou. Quando for em destaque a Emenda, vai ser a votação da Emenda, cada parlamentar vai se manifestar de forma detalhada?  O senhor poderia esclarecer, por gentileza.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Neste momento, o Deputado Ribeiro vai dar o parecer da Emenda do Deputado Luizinho Goebel. E a votação vai ser simbólica. Quem não estiver de acordo, “sim” ou “não”, se manifeste.
O SR. ISMAEL CRISPIN -	Presidente, o relator está de posse da Emenda? Até para conhecimento.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Não está.
O SR. CIRONDE DEIRÓ (1º Secretário) – Precisamos conhecer a Emenda, Presidente.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Deputado Luizinho, para eu entender, essa Emenda é o quê? Só dá uma resumida para mim, o que significa essa Emenda no projeto?
O SR. LUIZINHO GOEBEL – O resumo, tem todo o contexto da redação, mas o resumo é tirando o ICMS de 19,5% para 17,5%.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Deputado Luizinho, o senhor tem que assinar. Está sem a sua assinatura aqui.
Deputado Ribeiro, emitir o parecer da Emenda do Deputado Luizinho Goebel. Por favor, leia a Emenda completa.
O SR. RIBEIRO DO SINPOL – Senhor Presidente, nobres parlamentares, Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 270/2023, de autoria do Governo do Estado de Rondônia — autor da Emenda, o Deputado Luizinho Goebel —, que “Altera e acresce dispositivos à Lei n° 688, de 27 de dezembro de 1996”.
“Art. 1º As alíneas “c”, “g” e “h” do inciso I do art. 27 da Lei nº 688, de 27 de dezembro de 1996, que “Institui o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras providências.”, passam a vigorar com as seguintes alterações:
Art. 27. [...]
I – [...]
c) 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento) nos demais casos;
[...]
Plenária das Deliberações, 31 de outubro de 2023.
Luizinho Goebel, Deputado Estadual.”.
Presidente, posso dar o meu parecer? Parecer rejeitado. Eu acredito na lei íntegra, a 688 está completa. Rejeitada a Emenda.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Obrigado, Deputado Ribeiro. Em discussão o parecer da Emenda do Deputado Luizinho Goebel.
O SR. LUIZINHO GOEBEL - Para discutir, Presidente.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Com a palavra, o Deputado Luizinho Goebel, para discutir.
O SR. LUIZINHO GOEBEL - Parabenizar toda essa estratégia, uma estratégia quase de guerra. Parabéns. Parabéns, Deputado Ribeiro.
Mas, eu quero dizer o seguinte: eu queria entender de onde o nobre relator tirou a falta de regimentalidade, de constitucionalidade dessa Emenda. Sinceramente, eu, a cada minuto...
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Ele só rejeitou.
O SR. LUIZINHO GOEBEL - Não, não rejeitou a Emenda, ele deu um parecer contrário. A Emenda não foi votada ainda. Pelo amor de Deus, gente. Isso aqui é um Parlamento, isso aqui é coisa séria. Pelo amor de Deus.
Com todo o respeito, Deputado Ribeiro, parabéns para o senhor.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Encerrada a discussão.
A SRA. DRA. TAÍSSA - Eu gostaria que o senhor esclarecesse, Presidente, de forma bem detalhada como vai funcionar, para quem vota contra ou a favor, para ficar claro, para a gente não ter problema.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - O parecer dele, Deputada Drª Taíssa, foi contrário. Ou Vossa Excelência concorda, acompanha ou não acompanha.
A SRA. DRA. TAÍSSA – Perfeito. Agora está claro, que é para a gente poder registrar.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Rejeitando a Emenda.
Quem está de acordo com o parecer do Deputado Ribeiro? Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem.
O SR. DELEGADO CAMARGO - Sou contra. Sou contra o parecer.
A SRA. DRA. TAÍSSA – Registra, por gentileza, registra.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – A Deputada Drª Taíssa também. O Deputado Luizinho. Três votos contra.
Está aprovado o parecer do Deputado Ribeiro do Sinpol pela rejeição da Emenda do Deputado Luizinho.
Para discutir o parecer...
O SR. ISMAEL CRISPIN - O projeto. O parecer já foi.
O SR. DELEGADO CAMARGO - Foi o parecer da Emenda Modificativa. Isso. Agora, vou aguardar o Presidente, se for o caso, agora nós vamos discutir o parecer do projeto.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Deputado, está com o senhor a palavra.
O SR. DELEGADO CAMARGO - Ah, obrigado, Presidente.
Bom, agora nós vamos discutir então o projeto. Bom, para mim, o parecer de Vossa Excelência, data venia, não se encontra aqui alicerçado com os requisitos mínimos exigidos em lei, como consulta pública, impacto orçamentário-financeiro, não se encontra dentro da legislação de impacto orçamentário do Estado. Não há estudos aqui que justifiquem o aumento dessa alíquota, pois como dito, através da Lei Complementar 201, agora do dia 25, não há qualquer perda na arrecadação do Estado decorrente do FPM e do FPE.
Porém, eu gostaria só aqui, Deputado Ribeiro, vou me sensibilizar com você, porque o governador lhe deixa em uma situação muito delicada, lhe expondo dessa forma, por não ter colocado até hoje o projeto da segurança pública. Eu acredito que o governador esteja muito desconfortável em lhe deixar nessa situação, mas eu só vou fazer um alerta aqui para todos os policiais, sabe por que o governador não mandou até agora? Porque ele está se vingando da PM (Polícia Militar) e do Corpo de Bombeiros que não o apoiaram no segundo turno. E o problema disso é que no momento que ele não manda, para se vingar da PM (Polícia Militar) e dos Bombeiros, ele também coloca em xeque a Polícia Civil, que foi quem o apoiou.
Então, é por isso que ele não encaminhou até agora. Eu acredito, Deputado Ribeiro, que esteja lhe causando um grande incômodo essa situação de não ter mandado até agora.
Governador, não precisa ter tanto ódio, viu? Só porque os Bombeiros e a PM (Polícia Militar) não lhe apoiaram. O senhor ainda está colocando em xeque a Polícia Civil, que foi sua grande aliada. Agora, a teoria deles faz sentido, não é? A Polícia só quer trabalhar, a Polícia só quer ser valorizada, a Polícia quer paz. O senhor é policial, Coronel Marcos Rocha, vamos honrar nossa trajetória.
Muito obrigado, Presidente.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Encerrada a discussão. Em votação, o parecer do Deputado Ribeiro do Sinpol. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem.
Está aprovado o parecer.
O SR. DELEGADO CAMARGO - Sou contra o parecer.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Um voto contrário.
O SR. DELEGADO CAMARGO - Deputada Drª Taíssa, vote em relação ao parecer. E Deputado Luizinho Goebel.
A SRA. DRA TAÍSSA – Podem registrar.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Deputado Luizinho Goebel?
O SR. ISMAEL CRISPIN – Quem está conduzindo a Sessão? Não entendi, não.
O SR. DELEGADO CAMARGO – Em relação ao voto, a orientação...
O SR. ISMAEL CRISPIN – Presidente, quem está conduzindo a Sessão? Não, eu estou tentando entender quem está conduzindo a Sessão. O Deputado Delegado Camargo está fazendo chamada para voto ali.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Só um momento. Oh, deputado...
O SR. LUIZINHO GOEBEL – Deputado Luizinho Goebel “não”, Presidente. “Não”.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Só um momento. Deputado Ismael Crispin, respondendo a Vossa Excelência, eu estou dando uma oportunidade para os colegas, já é a segunda vez que eu falo com o Deputado Luizinho Goebel, porque saiu na mídia aí, que eu atropelo tudo. Então, estou esperando o momento certo para eles votarem.
Eu gostaria que a Deputada Drª Taíssa se manifestasse e o Deputado Luizinho Goebel também sobre o parecer do Deputado Ribeiro do Sinpol.
A SRA. DRA TAÍSSA – Registrem o meu voto contrário, por gentileza.
O SR. LUIZINHO GOEBEL – “Não”.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Contrário? Três votos contrários.
Está aprovado o parecer do Deputado Ribeiro do Sinpol ao Projeto de Lei 270/2023.